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»شهروند«کمپینهایموفقدرزمینهکاهشاعتیادبهسیگاررامعرفیمیکند

»شاخه گل« به جای »سیگار«
شهروند|در ایران به  عنوان کشوری در منطقه مدیترانه شرقی، آمار بسیار نگران کننده است؛ در حال  حاضر 
ایران حدود 10 میلیون )27 درصد مردان و 3/4 درصد زنان ایرانی( سیگاری دارد که با گذر زمان سهم نوجوانان 
و جوانان در حال افزایش است. اگر چه بیش از نیمی از موارد مرگ ومیر ناشی از سیگار در سنین میانسالی )35 
الی 59 سالگی( اتفاق می افتد، اما مطالعات نشان داده اند که 80 درصد افراد سیگاری، کشیدن سیگار را پیش از 
18سالگی آغاز کرده اند؛ البته این رقم در ایران کمتر و حدود 60 درصد است. سن شروع مصرف سیگار در ایران به 
12 تا 14  سال کاهش پیدا کرده که با توجه به این که ایران از نظر هرم جمعیتی یک جمعیت جوان است، لذا وضع 
را نگران کننده تر از قبل می سازد. بنابراین اهمیت مداخله خصوصا در این سنین حساس، به جهت پیشگیری 
از مصرف سیگار، دو چندان می شود. بررسی علل مرگ ومیر انسان ها در سطح جهان و ایران نشان می دهد در 
دنیا هر 7 ثانیه و در ایران هر 10 دقیقه یک نفر جان خود را بر اثر ابتلا به عوارض مرتبط با مصرف سیگار از دست 
می دهد که رقم قابل  توجهی است. فعالیت های مختلفی برای آگاهســازی و مبارزه با دخانیات در ایران و دنیا 
به اجرا درمی آید. در جمعیت هلال احمر به مناسبت های گوناگون به ویژه توسط جوانان داوطلب هلال احمر 

برنامه ها و کمپین های متعددی تا کنون به اجرا درآمده است؛ از ترویج سیگار نکشیدن تا جمع آوری ته سیگارها و 
شکل دهی محلات عاری از دخانیات و فعالیت های ترویجی و اهدای گل به جای سیگار در اماکن عمومی توسط 

جوانان هلال. 
از امروز هفته ملی بدون دخانیات در ایران آغاز می شود. هر ساله به مناسبت  سال روز جهانی بدون دخانیات، 
31 ماه می  مصادف با 10خرداد، اقدامات و فعالیت های گسترده ای در سطح کشور با همکاری ارگان های ذیربط 
به منظور حمایت طلبی برای اجرای سیاست های موثر بر کاهش مصرف دخانیات و ارتقای سطح آگاهی عمومی 
به ویژه جوانان و نوجوانان نسبت به مضرات استعمال دخانیات انجام می پذیرد. با توجه به این که بیماری های 
قلبی و عروقی ازجمله سکته های قلبی یکی از عوامل اصلی مرگ ومیر در جهان امروز است، موضوع روز جهانی 
 »TOBACCO BREAKS HEARTS « بدون دخانیات  سال 2018 با عنوان دخانیات و بیماری قلبی با شعار
از سوی سازمان جهانی بهداشت انتخاب شده است. بر همین اساس 5 تا 11خرداد 1397 به  عنوان هفته ملی 

بدون دخانیات با شعار ملی »قلیان، سمی برای سلامت خانواده« در نظر گرفته شده است. 
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 عناوین روزهای هفته ملی 
بدون دخانیات

۱-شنبه،۵خرداد»جوانانعلیهقلیان«
۲-یکشنبه،۶خرداد»خانوادهسالمبا

دوریازقلیان«
۳-دوشنبه،۷خرداد»قهوهخانهسالم

عاریازدخانیات«
۴-سهشنبه،۸خرداد»دوریازدخانیات،

حقشهروندی«
۵-چهارشنبه،۹خرداد»تعهدو

مسئولیتاجتماعیدرپیشگیریاز
دخانیات«

۶-پنجشنبه،۱۰خرداد»دوریازقلیان
برایسلامتقلب«

۷-جمعه،۱۱خرداد»آموزههایدینی
علیهقلیان«

کاهشمصرفدخانیات،مســألهیک
کشوریامنطقهخاصنیست؛موضوعی
استکهدغدغهبسیاریازسازمانهای
خصوصیودولتیدرسراســردنیاست.
باتوجهبهکثرتفعــالانحوزهمبارزهبا
مصرفدخانیات،تاکنوناقداماتبسیار
متعــددومتنوعیبرایپیشــگیریو
کاهشمصرفدخانیاتدرسنینواقشار
مختلفصورتگرفتهاستوکارزارهاو
برنامههایبســیاریدراینحوزهشکل
گرفتهکهالزاماهمموفقنبودهاست.هر
سالههزینهگزافیازبودجهسازمانهای
دولتیوخصوصیفعــالدراینحوزه،
صرفمبارزهبامصرفدخانیاتمیشود.
اماازآنجاکهبســیاریازشرکتهای
تولیددخانیاتازمصرفبیشتروبیشتر
دخانیاتتوسطمردمسودمیبرند،این
مبارزهراحتینیست!ازجملهکارزارهای
بســیارموفقیکهتوانســتدربرابر
شرکتهایسودجوقدعلمکندواقدامی
موثــردرکاهشوحتیپیشــگیریاز
مصرفدخانیات،بهخصوصدربینقشر
نوجوانانجامدهد،کمپینحقیقتاست.

شناساییمشکل
American Legacy مردمــی نهاد
foundationکهشاهدبودشرکتهای
دخانیاتقشــرنوجوانراهدفجدید
محصولاتخودقراردادهاند،درســال
۱۹۹۹کمپیــنTruth)حقیقــت(وبه
دنبالآن،کمپین»تمامشکن«رابرای
کاهشمصرفدخانیاتدربیننوجوانان

آمریکاییراهاندازیکرد.
هدف

تغییــرهنجارهــایاجتماعیدربین
نوجوانانبهمنظــورکاهشودرنهایت،

توقفمصرفسیگاردربینآنان
شعارکمپین

ازقشر براساستحقیقاتگســترده
مخاطبوالگوهایموفق:

-مابراییاریرساندناینجاهستیم،
نهقضاوتکردن!

-ماموعظهنمیکنیم،آگاهیمیدهیم
وحقایقراارایهمیکنیم،وشماتصمیم

میگیرید!
استراتژیهایاقداموابزار

پسازبررســیتحقیقــاتعلمیدر
زمینهبازاریابــی،تبلیغاتوموضوعات

اجتماعیوصحبتبانوجوانان:
-پرهیزازموعظهوگفتنمستقیماین

که:سیگارنکشید!
-دادنآگاهــیواختیــارانتخاببه
نوجوانــانباارایهاســنادوبرملاکردن
حقایقپشتپردهشرکتهایدخانیات

برایفریبآنان
-استفادهازروشهایتبلیغاتیوابزار
مختلفرســانهایومهمترینآن،آگهی

تلویزیونیبرایجلبتوجهنوجوانان
-اســتفادهگســتردهازشبکههای
توییتر، فیسبــوک، مثــل اجتماعی

یوتیوبواینستاگرام
-انتشارداســتانهاییازدروغهاو
دخانیات، شــرکتهای فریبکاریهای
منطبقبراســنادمعتبرومنتشرشده

برایعموم
نحوهاطلاعرسانیبهمخاطبو

همراهسازی
-نمایــشپروســهتغییــرات،روی
وبســایت:ازســال۲۰۰۰کهنوجوانان
ســیگاری۲۳%بودندتاامروزکه%۷

هستند.
-نمایــشمیزانگســترشاعضادر
دنبالکننده(، ۲ .۰۰۰ .۰۰۰( فیسبــوک
توییتر)۹۳.۰۰۰(،یوتیوب،اینســتاگرام

)۱۹.۰۰۰(وسایرشبکههایاجتماعی

بهروزرســانی -
مرتبــط اخبــار
روی کمپیــن بــا

وبسایت
-ساختوانتشارگستردهویدیوهایی

ازداستانهایموفقیتکمپین
ارزیابیودستاوردها

-براساسیکنظرسنجی،تنها۱۰ماه
پسازآغازکمپیــن:۷۵%ازنوجوانان
۱۲-۱۷ســالهحداقلیکیازآگهیهای
کمپینرادیدهومعتقدبودندبایدکاری

برایتوقفمصرفدخانیاتانجامداد!
-تحقیقاتدانشــگاهکلمبیادرسال
۲۰۰۵نشاندهندهکاهشمصرفسیگار
بیننوجواناناز۲.۳%درســال۱۹۹۷
تا۱۹۹۹به۸.۶% درســالهای۲۰۰۰تا
۲۰۰۴براثرفعالیتهایاینکمپینبود!
تعدادســیگاریها۱۵%کمترشدهبود

یعنیکاهش۳۰۰.۰۰۰نفری!
-تحقیقاتدیگریدرسال۲۰۰۸نشان
دادنسبتبهسال۱۹۹۶،مصرفسیگار
بیننوجوانانکلاسهشــتم،تادوسوم
کاهشیافته،اینمیزاندربیننوجوانان
کلاسدهــمودوازدهم،تــایکدوم

میرسید.
تثبیتدستاوردهاباکمپینجدید

»تمامشکن«!
FINISHIT# کــن« »تمامش کمپین
زیرمجموعهجدیدکمپینحقیقت،برای

تثبیتاثراتمثبتوگستردهآن
مخاطبــانکمپین:نوجوانــان۱۲تا

۱۵ساله
شعارکمپین:نســلیباشیدکهمصرف

سیگاررامتوقفمیکند!
پیاممحــوریکمپین:مابراینکوهش
ســیگاریهااینجانیستیم!اینجاییمتا
راهجدیدیبــرایانجامکاریپیداکنیم
کههیچنسلیتابهحالانجامندادهاست:

توقفمصرفدخانیات!
بکارگیــریایدههاوابــزارجدیددر
طراحیوبســایت،باتمرکزبیشــتر
براســتفادهازشــبکههایاجتماعیو
رســانهها،بادرنظرگرفتنمخاطبانو

اهدافکمپین:
-ایــدهواکنشبــهآگهیدهندگان

بیمزدشرکتهایمخابرات:
درخواســتازنوجوانانبرایتاملو
اندیشیدن،قبلازپستوبازنشرعکس
افرادمعروفیکهباپستعکسهایخود
درحالکشیدنسیگار،درحالتبلیغات
دخانیات شــرکتهای بــرای مجانی

هستند.
-ایدهپاکوجایگزینکن:

تغییــرعکسهاییکــهنوجوانانرا
درحالسیگارکشیدننشانمیدهدبا
فتوشاپوســایربرنامههایگرافیکیو
جایگزینکردنسیگارباچیزهایدیگر

مثلاانواعسازیاخوراکیهایسالم.
-درخواســتازنوجوانــانبرایبه
اشــتراکگذاریایدههایشاندرتوقف
مصرفســیگارباشــعار:»مارویشما
حسابمیکنیم«ودرخواستهمکاری
آنهابــابیاناینکهفقــط۷%نوجوان
سیگاریباقیماندهاســت؛بهماکمک

کنیدوبگوییدچهلازمدارید.
-ساختویدیوهایمختلفتبلیغاتی
براساسداستانهایواقعیازدروغهای
شــرکتهایدخانیــاتوهمچنیــن
موفقیتهایکمپینودعوتازجوانها

برایبهاشتراکگذاری
-برگزاریتورهایتابستانیموسیقیو
برنامههایمفرحتوسطجوانانداوطلبو
رفتنبهدورکشوربرایدرمیانگذاشتن

هدفکمپینباجوانان

کمپین محله عاری از دخانیات
با توجه به عضویت جمعیت هلال احمر در شورای اجتماعی کشور، پیشنهاداتی 
برای پیش نویس طرح تقسیم کار ملی برای کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی 
با تأکید بر ظرفیت های داوطلبانه جمعیت ارایه شد و جمعیت در موضوعاتی چون 
حاشیه نشینی و بافت های فرسوده، اعتیاد، زنان سرپرست خانوار، اختلالات روانی و 
رفتارهای پرخطر )خودکشی و...( آسیب های اجتماعی کودکان و... به عنوان دستگاه 
همکار و یا معین مشخص و از 4 گروه شــورای اجتماعی، در دو کارگروه آسیب های 
اجتماعی و مشارکت اجتماعی عضو شد. در این راستا و با توجه به مصوبات این کمیته، 
سازمان جوانان هلال احمر طی تفاهمنامه ای که با ستاد مبارزه با مواد مخدر داشته، 
1600نفر از جوانان را تحت  آموزش همسالان )TOT(  قرار داده است و هر یک از آنان 
به 40 نفر از همسالان خود این آموزش ها را انتقال دادند. همچنین به موجب بند 3 این 
تفاهمنامه، آموزش پیشگیری موثر از اعتیاد جهت نشاط اجتماعی )طرح ملی پیمان( 
برای 1000نفر از اعضای فعال و توانمند به عنوان سرگروه در 8 منطقه کشور اجرا شد 
و 7 هزار گروه 7 نفره از رابطین تشکیل و ضمن آموزش های لازم در حوزه پیشگیری از 
اعتیاد، حرکتی برای حضور جوانان در این زمینه فراهم شد. همکاری با کمیته فرهنگی 
و پیشگیری ستاد مبارزه با مواد مخدر باعث شد که از سازمان جوانان به  عنوان عضو برتر 
در کمیته فرهنگی و پیشگیری تقدیر و جمعیت هلال احمر نیز از سوی ستاد مبارزه با 

مواد مخدر به عنوان دستگاه برتر در پیشگیری اولیه معرفی شود. 

  مشارکت 7 هزار و 500 دانش آموز
 در »محله عاری از دخانیات«

در برنامه مناسبتی هلال احمر با عنوان طرح محله عاری از دخانیات که 
با همکاری وزارت آموزش وپرورش و بهداشت و درمان در دو  سال متوالی 

در هفته ســلامت برگزار شــد، 7 هزار و 580 نفر از 
دانش آمــوزان عضو کانون هــای دانش آموزی در 
طرح محله عاری از دخانیات مشــارکت کرده اند. 
یکــی از طرح هایی که در هلال احمر اجرا شــده 

است، طرح ملی کمپین محله عاری از دخانیات با 
شعار »به سیگار نه بگوییم« است. در این طرح اعضای 

جوانان هلال احمر با ارایه شــاخه گل به افراد سیگاری از آنها می خواهند 
که سیگار را برای همیشه کنار بگذارند. دانش آموزان کانون دانش آموزی 
امور جوانان با اهدای لوح فشــرده آموزشــی و یک شــاخه گل از عابران 
سیگاری می خواهند تا سیگارهای خود را برای همیشه خاموش کنند. در 
این کمپین ضمن تشریح خطرات استعمال دخانیات و راهکارهای مقابله 
با آن در سطح محله های مختلف بروشورهای آگاه رسانی توزیع می شود. 
معرفی انواع موادمخدر ســنتی و شــیمیایی با تشــریح عوارض ناشی از 
اســتعمال مواد افیونی همچنین خسارات روحی، روانی جسمی و تبعات 
اجتماعی به  صورت گفتاری و ارایه بروشــور به همراه اهدای لوح فشرده 
موسیقی بخشی از برنامه های کمپین محله عاری از دخانیات بوده است. 
همچنین می توان به پروژه بین المللی ویلا مارینی که با حضور 5 کشــور 
برگزار شد، اشاره داشــت که طی این برنامه اعضای داوطلب 5 کشور به 
تبادل تجربیات در زمینه پیشگیری از اعتیاد پرداختند. همچنین در روز 
جهانی مبارزه با مواد مخدر اعضای علاقه مند و فعال در سراســر کشور با 
حضور در مساجد به تشــویق مردم برای حضور در برنامه های هلال احمر 
در زمینه پیشــگیری از اعتیاد پرداختند و فیلم های آموزشــی ســبک 
فرزندپروری که با همکاری ســتاد مبارزه با مواد مخدر دریافت شده بود 

را بین مردم توزیع کردند. 
طرح پیمان

سازمان جوانان جمعیت هلال احمربه منظور پیشگیری از گرایش جوانان 
به مواد مخدر طرح پیمان را اجرایی کرده اســت. در این طرح آموزش های 

لازم به یک هزار مربی در راســتای شناســایی افراد معتاد و مواد مخدر ارایه 
می شــود. انتقال آموزش از مهمترین برنامه های این طرح اســت، به طوری که 

باید آموزش های خود را به 50نفر دیگر انتقال دهند. این طرح در سراسر کشور اجرا و در پایان دوره، 
مدرک مربیگری به شرکت کنندگان اعطا می شــود. با اجرایی کردن اصولی طرح پیمان، شاهد رفع 
معضل اجتماعی اعتیاد در جامعه خواهیم بود و ســازمان جوانان جمعیت هلال احمر مفتخر است 

که در راستای ارتقای پویایی و نشاط جوانان گام برمی دارد. 

سیگار در ازای 11 دقیقه زندگی بیشتر
Aetnaکهیکشرکتبیمهدرمانیدرآمریکاست،قصدداشتبارویکردیمتفاوتبه
سلامت،درموردمضراتسیگاراطلاعرســانیکند.تازمانکمپینInitiative۱۱بیشتر
کمپینهایمربوطبهســیگار،تهدیدهاوچهرهناامیدکنندهوسیاهیراازسیگاریهابه

مردمنشانمیدادند.امااگریکبارزباندیگریبرایصحبتبامردم
بهکارگرفتهمیشد،چهاتفاقیمیافتاد؟دستگاهیبهنام»دستگاه
۱۱«درمعابرعمومیکارگذاشتهشد،ایندستگاهازمردممیخواست

سیگارشانرابا۱۱دقیقهزندگیمنحصربهفردمعاملهکنند.
چرا 11 دقیقه؟

هستهمرکزیکمپینازاینقراربود:»تحقیقاتنشاندادهبودکهنکشیدن
هرسیگار،۱۱دقیقهبهعمرانساناضافهمیکند.حالبیاییدببینیمچطورمیتوانیدازاین
دقایقبهتریناستفادهرابکنید.»بله؛برایهرســیگار۱۱دقیقهازعمرگرانبهایانسان
صرفمیشــود،پسترکســیگاراین۱۱دقیقههارابهمردمبرمیگرداند.ایدهخلاقانه
کمپینازاین۱۱دقیقهطلاییالهامگرفتهشــدهبود.کسانیکهسیگارهایشانرامعاوضه
میکردند،میتوانســتند۱۱دقیقهباســگهابازیکنندیااینکهازتماشاییکشوی

اختصاصیجادوییلذتببرندوحتیشاهدنمایشآکروباتبازیازنزدیکباشند.
اینهاســناریوهایویدیوهایآنلاینبرایاطلاعرســانیمرتبطباموضوعکمپینبود.
کمپیندرTumblerآغازبهکارکردوازکاربرانTumblerخواســتهشددرپستهایی
Initiative۱۱اعلامکننددلشــانمیخواهدبااین۱۱دقیقههایاضافهچهکنند.کمپین
درتمامشبکههایاجتماعیبرنداجراشد،کاورفیسبوکوتوییترAetnaنیزتغییرکرد.

تنهاجاییکهازکمپینخبرینبود،وبسایتبرندبود.
تنهادر۲۴ســاعت،آماربازدیدویدیویکمپینبه۷.۱میلیونبازدیدرســید.بهنظر
میرسیدسیگاریهاازاینبرخوردمتفاوت،خرســندند.همهمیدانستندکهاینکمپین
قرارنیستسیگارکشیدنراازبینببرد،امامیتوانســتمردمرابهفکرواداردتاقدمی
برایترکسیگاربردارند.کمپینهمچنینبهطورغیرمســتقیمماهیتAetnaرابرای

مردمروشنمیکرد:سلامتی.

کمپین حقیقت 


